

# 浜田 会議所だより



HAMADA CHAMBER OF COMMERCE & INDUSTRY



北前船寄港地  
外ノ浦  
伝統芸能  
石見神楽



買って使って浜田を応援

## プレミアム付はまだ応援チケット5万冊 好評完売



市民優先販売でチケットを買い求める市民：浜田市役所

はまだ応援チケット実行委員会（委員長：浜田商工会議所 会頭 樋山陽介）では、市内物価上昇等に伴う市民の皆様への経済支援および新型コロナウイルス感染症により疲弊した地域企業を応援するため、お得に幅広い業種で使える新しい応援チケットを市民優先で販売し、数日で好評完売しました。

市民への優先販売は、5月28日からの5日間、市役所本庁舎や各支所などの特設売場で行われ、どの売場でもチケットを買い求める市民の長い行列ができていました。購入した市民は、「対象店舗が幅広いのは魅力。市内の活気が戻るきっかけになれば」などと感想を述べていました。本チケットの利用期間等については次ページでご確認ください。

< も く じ >

- 1 P プレミアム付はまだ応援チケット好評販売
- 2 P 21世紀まちづくり委員会、はまだ応援チケット概要
- 3 P 会議所月報
- 4 P 小規模企業振興委員連絡会議

- 5 P 青年部だより
- 6 P 地元就職要請学校訪問、県立大学での特別講義
- 7 P 浜田市景況レポート（提供：日本海信用金庫）
- 8 P 新入社員研修講座、事業承継相談会  
浜田の石見神楽検定試験・講習会



8名の委員で今後の取り組みについて協議

### 会館移転計画を検討

#### 21世紀まちづくり委員会

第4回目の21世紀まちづくり委員会(委員長 矢口伸二)が5月31日(火)、当所会議室において8名の委員が出席して開催され、会館移転のスケジュール等について意見を交わしました。

議題では、会館移転に伴うスケジュール(案)と各階のレイアウト(案)が事務局から示され、概ね提案通り承認されました。スケジュールについては設計業者との協議結果を踏まえた内容が提案され、改

修工事は令和4年11月上旬着工、同5年2月下旬完了、その後、備品搬入及び事務所移転を経て、4月上旬の供用開始を目指します。

また、会館各階のレイアウトについては、改修工事費や維持管理費が膨らまないよう用途及び動線、設備等について設計業者の意見を盛り込み調整します。各委員からは、施設の機能面や具体的な事務所配置について活発な意見が提案されました。

#### 会館移転スケジュール

- ・ 概算実施設計業務 2022年 6月下旬
- ・ 実施設計業務 7月~9月下旬
- ・ 改修工事発注 10月下旬
- ・ 改修工事着工 11月上旬
- ・ 改修工事完了 2023年 2月下旬
- ・ 備品搬入及び移転 3月下旬
- ・ 供用開始 4月上旬

## New プレミアム付はまだ応援チケット



1冊(500円券x14枚)  
7,000円分を



**5,000円で販売!**

**<利用期間> 令和4年5月28日(土) ~ 9月4日(日)**

本チケットが使用できる取扱い店については、特設ウェブページでご確認ください。



《問い合わせ先》 はまだ応援チケット実行委員会 事務局 TEL 0855-24-1085

## \\ お店のチラシ、折り込みませんか? //

浜田商工会議所では毎月15日(8月、12月を除く)に『商工会議所だより』を発行し、全会員事業所、官公庁を含めた、約1,200ヶ所に配布しています。

キャンペーンや催事に合わせて、お店のチラシを折り込み(有料)、『商工会議所だより』を有効活用してみませんか?

<チラシ折込のご相談は、浜田商工会議所 TEL:0855-22-3025 まで>

## 会議所月報

### 第247回常議員会の報告 (5月10日開催)

#### 協議事項

##### 1. 会議所会員加入承諾について

[3月末会員数] 1,159 [4月末会員数] 1,167

[2022年4月1日現在商工業者数] 2,190

[組織率] 53.29%

加入事業所数 : 17 退会事業所数 : 9

3. 元副会頭 宮下義重氏の「旭日双光章」受章について

4. 生命共済「漁火」の取り組み状況について

5. アクサ生命BWCキャンペーンについて

#### 事業説明

「浜商が目指すもの」

説明者：島根県立浜田商業高等学校

校長 平野 謙二 氏

#### 報告事項

##### 1. 会館移転検討状況について

##### 2. 市長・議長への要望書提出について

### 新入会員のご案内 / ご入会いただきありがとうございます (敬称略)

ROOM. J	代表	櫛田 加栄	浜田市浅井町	飲食業
堀江工務店	代表	堀江 孝昭	浜田市長沢町	建設業
本多不動産鑑定士事務所	代表	本多 嵩盛	浜田市田町	不動産鑑定業
江津ウィンドパワー(株)	代表取締役	矢口 伸二	江津市浅利町	発電事業
サイクルパーツ岩本	代表	岩本 昇	浜田市長沢町	卸売業
グランディール	代表	中上 智絵	浜田市殿町	飲食業
坂元建築	代表	坂元 敏満	浜田市西村町	建設業
旭屋商店	代表	高橋 貴子	浜田市治和町	小売業
合同会社 サンライズ	代表社員	ムラ・フェリメイ・ニハス	浜田市天満町	飲食業
インドカレーアハメド	代表	竹重 韶士	浜田市殿町	飲食業
第2 浩丸	代表	寺本 一男	浜田市長浜町	漁業
神楽処 神伝	代表	竹原 倫希	浜田市浅井町	製造業
浜田長沢皮膚科・アレルギー科	院長	進藤 真久	浜田市長沢町	診療所
For you	代表	佐々木 啓子	浜田市高田町	美容業

# 小規模企業振興委員連絡会議



令和4年度委員長は野藤氏(福田屋)が選出され進行

〈振興委員は〉  
**あなたと商工会議所のパイプ役**

何でも気軽にご相談下さい。



令和4年5月19日(木)、小規模企業振興委員連絡会議が開催され、8名の振興委員の方々にお集まりいただきました。会議では、今年度の主要事業や新型コロナウイルス感染症関連の支援事業などについて説明し、情報の交換・共有を図りました。

振興委員の皆さまには、当所と管内の小規模事業者のパイプ役として情報提供・周知活動にご協力いただきます。経営上の諸課題など、なんでもお気軽にお近くの振興委員にご相談ください。

## 令和4年度 振興委員をご紹介します



青木 榮子  
シーズン



東 清司  
ヘアースalonあづま



石井 信幸  
浜田ビルメンテナンス(株)



江木 修二  
(有)江木蒲鉾店



川本 八州浩  
(有)香住屋



久保田 英治  
(有)クボタ牛乳



佐古 肇徳  
レディースワールド



城市 正人  
城市商店



田子 徹也  
山陰中央新報浜田西部サービスセンター



多郎畑 誠  
(株)コーヒン商会



段原 良則  
段原酒店



土井 達也  
(合)DOI



那田 實身  
なだのや魚政



野藤 薫  
福田屋



教重 智文  
(株)三木工務店



林 俊行  
理容はやし



百田 壽  
(有)浜田レンタリース





松村 哲也  
(有)靴のまつむら

# SEINENBU DAYORI

[ 浜田商工会議所 青年部だより - 6月号 - ]

事務局：〒697-0027 鳥根県浜田市殿町124-2 TEL.0855-22-3025 FAX.0855-22-5400 E-mail: yeg@hamada-cci.or.jp

 浜田YEG 



## 5月例会について 専務理事 杖田 浩崇

令和4年度5月23日(月)、浜田商工会議所三階大ホールにて浜田商工会議所青年部5月例会を開催いたしました。開催の趣旨を「今年、40周年を迎える当会の歴史を振り返りながら、記念事業・記念式典について全員で考え、今後の計画の一助とする」とし、参加者を三つのグループに分け、ブレインストーミングを用いて自由にアイデア出しを行いました。

はじめに佐々木会長によりスライドを用いての、この十年の活動の説明があり、その後記念事業、記念式典、懇親会について皆でアイデアを出し合いました。驚くような案が次々と発表され、企画を後押しするだけではなく40周年に向けて意識を共有するいい機会となったのではないかと思います。

この例会のアイデアを再考し、より良い40周年事業を行いたいと思います。



このまちの未来を創るのは  
**俺たちだ!**

## 浜田商工会議所 青年部 会員募集

浜田商工会議所・会員事業所の経営者およびそれに準ずる、「若き地域経済人」で構成される青年団体です。個々の資質向上は元より、自企業の発展を目指し、浜田市の商工業の発展を図ることを目的としています。

■入会資格 「浜田商工会議所 会員事業所」の満49才未満の若手経営者、もしくはそれに準ずる方。

■年会費 36,000円

■問い合わせ

浜田商工会議所 青年部事務局  
〒697-0027 浜田市殿町124-2  
tel. 0855-22-3025 fax. 0855-22-5400  
mail: yeg@hamada-cci.or.jp

浜田YEGホームページ  
<http://www.hamada-cci.or.jp/yeg/>



### 来春卒業予定者の 地元就職を要請

令和4年5月11日(水)、浜田・江津地区雇用推進協議会(会長・久保田章市浜田市長)による来春高等学校卒業予定者の地元就職を要請する学校訪問が行われました。

同協議会からは、久保田市長(浜田市)、榎山会頭(浜田商工会議所)、景山所長(浜田公共職業安定所)が、市内県立高校3校と、リハビリテーションカレッジ島根を訪問し、地元就職の促進に對してのご理解とご協力を、学校長並びに進路指導の担当教員へ要請し、進路状況等について意見を交わしました。

コロナ禍により、地元で働きたいと考える生徒も増加傾向にあり、若者の地元定着が期待されています。



平野校長へ要請文を提出：浜田商業高等学校

### 榎山会頭が県立大学で特別講義



大型スクリーンを使って講義する榎山会頭：島根県立大学浜田キャンパス

令和4年5月19日(木)、榎山会頭が島根県立大学浜田キャンパスのゲスト講師として約90分の講義を務めました。

同大地域政策部では、入学間もない1期生を対象に地域政策とは何かを考え、学びの在り方について理解を深める場として地域経済・課題に精通した方を招いた特色ある授業に取り組まれています。

当日、榎山会頭は「経済界から見た地域政策」と題して、商工会議所の役割や市内事業者の経営環境、また地域政策に期待することなどを実体験をもとに話されました。学生は熱心に耳を傾け「実際に第一線で活躍されている方のリアルな話は非常に刺激になった。今後の大学での学びに活かしていきたい」と意気込んでいました。当所は、令和3年12月に島根県立大学と包括的連携に関する協定を締結しており、学生が地域の魅力を掘り起こし、地元企業を知る機会への創出に向けた取り組みを進めてまいります。

## ご相談は会議所へ

資金繰り支援

税・社会保険・公共料金

給付金

設備投資・販路開拓支援

経営環境の整備



当所では「新型コロナウイルスに関する経営相談窓口」を設置しています。各制度の内容や、事業への影響や経営における全般的なこと等ご相談ください。

ホームページは右記QRコードからもご覧いただけます。



【相談窓口】

浜田商工会議所 中小企業相談所 TEL：0855-22-3025  
(受付時間：月曜日～金曜日 午前8時30分～午後5時15分)

# 浜田市景況レポート 提供：日本海信用金庫

## 概況

### 1. 雇用状況

浜田管内における月間有効求人倍率（パートを含む）は、令和4年1月が1.75倍、2月が1.77倍、3月が1.73倍で推移し、3ヶ月間（1月～3月）の対前年同期比較でみると、前年の1.42倍に対し、今年は1.75倍と上昇している。

令和4年3月の月間有効求人倍率、（ ）内は令和3年3月

全 県	松江管内	出雲管内	大田管内	益田管内	浜田管内
1.67	1.63	1.64	1.53	2.13	1.73
(1.42)	(1.47)	(1.36)	(1.38)	(1.70)	(1.40)

(参考 資料出所 島根労働局職業安定部)

### 2. 漁業水揚高状況

令和4年1月～3月の漁業水揚高は、数量が3,029 t、金額は815百万円となっており、前年同期と比較し、数量は19.8%の減少、金額は0.4%の減少となっている。

また、漁業種別水揚金額の増減では、沖合底曳が18.3%の増加、巾着は14.4%の減少、イカ釣は45.9%の減少等となっている。

#### (1) 水揚高 (t)

	令和2年 1月～ 2月	令和3年 1月～ 3月	対前年 同期増減比 (%)	令和4年 1月～ 3月	対前年 同期増減比 (%)
沖合底曳網	808	706	▲12.6	618	▲12.5
機船巾着網	1,581	2,920	84.7	2,293	▲21.5
い か 釣	0	61	-	29	▲52.5
定 置 網	9	10	11.1	18	80.0
一 本 釣	44	33	▲25.0	38	15.2
そ の 他	33	8	▲75.8	9	12.5
陸 送	34	41	20.6	23	▲43.9
合 計	2,508	3,779	50.7	3,029	▲19.8

#### (2) 水揚金額 (百万円)

	令和2年 1月～ 3月	令和3年 1月～ 3月	対前年 同期増減比 (%)	令和4年 1月～ 3月	対前年 同期増減比 (%)
沖合底曳網	374	355	▲5.1	420	18.3
機船巾着網	456	327	▲28.3	280	▲14.4
い か 釣	1	37	3600.0	20	▲45.9
定 置 網	5	6	20.0	5	▲16.7
一 本 釣	29	22	▲24.1	32	45.5
そ の 他	14	5	▲64.3	8	60.0
陸 送	98	66	▲32.7	50	▲24.2
合 計	977	818	▲16.3	815	▲0.4

(参考 資料出所 浜田市産業経済部水産振興課)

### 3. 新設住宅着工戸数

浜田市、江津市、益田市の3市における令和3年12月～令和4年2月の新設住宅着工戸数は、合計91戸となっており、前年同期と比較し2戸減少している。浜田市においては6戸の増加である。

令和3年12月～令和4年2月（ ）内は前年同期

全 県	松江・出雲	大田市	益田市	江津市	浜田市
573	388	11	29	25	37
(702)	(552)	(16)	(53)	(9)	(31)

(参考 資料出所 島根県建築住宅課)

### 4. 島根県信用保証協会保証承諾状況

島根県信用保証協会浜田支店における令和4年1月～3月の保証承諾は、106件の834百万円となっており、前年同期と比較し件数は83件の減少、金額は1,648百万円の減少となっている。

単位：件、百万円

	令和3年1月～3年3月		令和4年1月～4年3月		増 減	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額
支店別						
浜田支店	189	2,482	106	834	▲83	▲1,648
益田支店	166	2,013	87	672	▲79	▲1,341
地区別						
浜 田 市	108	1,437	65	588	▲43	▲849
江 津 市	45	456	29	133	▲16	▲323
益 田 市	134	1,683	73	463	▲61	▲1,220
島根県計	1,640	22,833	710	5,215	▲930	▲17,618

(参考 資料出所 島根県信用保証協会)

### 5. 瓦の生産・出荷状況

石州瓦工業組合の調査によると、令和4年1月～3月の瓦の生産枚数は、5,384千枚で前年同期比9.3%の減少、出荷枚数は7,212千枚で同42.9%の増加となっている。

### 6. 公共工事請負契約状況

浜田地区における令和4年1月～3月の公共工事請負金額は、3,600百万円となっており、前年同期と比較し54.8%の減少、益田地区は3,261百万円で同8.9%の減少となっている。

単位：百万円

	令和3年 1月～3月	令和4年 1月～3月	対前年 同期増減比(%)
浜田地区	7,973	3,600	▲54.8
益田地区	3,581	3,261	▲8.9
津和野地区	1,037	1,164	12.2
川本地区	761	1,223	60.7
島根県合計	31,828	31,580	▲0.8

(参考 資料出所 西日本建設業保証(株)島根支店)

～職業人としての基本ビジネスマナーを学ぶ～  
**新入社員研修講座**



自身の携帯電話の録音機能を使いビジネス電話対応マナーを学ぶ受講者：いわみーる

令和4年5月18日(水)、浜田商工会議所主催(企画：庶業サービス部会)による「新入社員研修講座」がいわみーる(野原町)で開催され、市内9事業所から新入社員ら24人が受講しました。

講師には、企業や自治体での研修経験が豊富な 大国ハートプランニング 代表 大国 千治氏を招き、挨拶や名刺交換の仕方、電話対応をはじめとした正しい言葉遣い等の基礎的なビジネスマナーを学びました。講師からは「With コロナ時代での新生活様式に対応したマナーは、ぜひ会社に戻ってから実践していただきたい」と熱心にご指導いただきました。受講者からも「社会人としての言葉遣いを早く身に付けて、信頼される職業人になりたい」と抱負を述べていました。

**浜田の石見神楽検定試験・講習会**



日時 <講習会> 令和4年7月16日(土) 13:30～(参加費無料)  
 講師：日高 均 氏(西村神楽社中代表)  
 講師：柿田 兼志氏(柿田勝郎面工房)

<検 定> 令和4年7月17日(日) 10:00～(初級・上級)  
 初級：2,000円(高校生以下1,000円)  
 上級：3,000円(一般・初級の合格者のみ可)

申 込 令和4年6月20日(月)までに、商工会議所窓口もしくはHPから申込用紙をご確認のうえ下記連絡先へお申込みください。

※新型コロナウイルスの感染状況等によって延期となる場合がございますので、予めご了承ください。また、浜田市外、島根県外在住の方の受験をお断りする場合がございます。

.....  
**【申込み先】** 浜田商工会議所 総務課 TEL: 0855-22-3025 FAX: 0855-22-5400

**事業承継相談会 (お知らせ)** 無 料

日時 令和4年7月20日(水) 10:00 ～ 16:00 場所 浜田商工会議所  
 相談員 事業承継コーディネーター 村上 弘基 氏

.....  
 <問い合わせ先> 浜田商工会議所 中小企業相談所 TEL: 0855-22-3025 FAX: 0855-22-5400